29) *Quinct.* X. 1, 129.

30) *Epp.* 40. 52. 75. 115.

31) *Quinct.* X. 1, 118. *hic concitator, sed in cura verborum nimius et compositione nonnunquam longior et translationibus parum modicus.* Hauptmerkmal *vires* *ibid.* XII. 10, 11. Ein einziges Fragment aus einer Rede *apud Neronem de morte matris* *ibid.* VIII. 5, 15. Vgl. *Dial. d. oratt.* 15. *Plin. Epp.* VII. 6. u. *Meyer* *Fragm.* p. 246 sq.

32) *Quinct.* X. 1, 119. *plerumque sublimis et satis apertus fuit et quem velle optima crederes, auditus tamen maior. nam et vocis quantum in nullo cognovi felicitas, et pronuntiatio vel scenis suffectura, et decor, omnia denique ei quae sunt extra superfuerunt.* vgl. *ibid.* XII. 5, 5 sq. 10, 11. *sonus.* Fragment aus seiner Rede *contra Spatalen* *ibid.* VIII. 5, 19. *Tacit. Hist.* I. 90. *in rebus urbanis Galerii Trachali ingenio Othonem uti credebatur, et erant qui genus ipsum orandi noscerent crebro usu fori celebre et ad implendas aures latum et sonans.* Im Allg. s. *Spalding* *ad Quinct.* VI. 3, 78. *Bernard* *recherches sur Galer. Trachalus orateur et consul Romain* (im J. 820), in *d. Mém. d. l'inst. roy. d. Fr.* Paris 1824. t. VII. p. 119 sqq. (der

auch des Otho Reden bei Tacit. Hist. I. 37. 83. unkritisch dem Trachalus vindicirt). Meyer Fragm. p. 247 sq.

33) Quint. X. 1, 119. compositus et iucundus et delectationi natus, privatis tamen caussis quam publicis melior. ibid. V. 3, 48. XII. 10, 11. *iucunditas*. Vgl. VIII. 5, 15. Dial. d. oratt. 8. Tacit. Hist. II. 10. IV. 41. Fragm. aus seiner Rede *pro Spatiale* bei Quint. VIII. 5, 17. Im Allg. *Ruperti* ad Juvenal. Sat. 4, 81. Meyer Fragm. p. 242 sq.

34) Quint. X. 1, 120 sq. Julio Secundo si longior contigisset aetas, clarissimum profecto nomen oratoris apud posteros foret. adiecisset enim atque adiciebat ceteris virtutibus suis, quod desiderari potest. id est autem, ut esset multo magis pugnax et saepius ad curam rerum ab eloquutione respiceret. ceterum interceptus quoque magnum sibi vindicat locum. ea est facundia, tanta in explicando quod vellet gratia, tam candidum et lene et speciosum dicendi genus, tanta verborum, etiam quae assumpta sunt, proprietates, tanta in quibusdam ex periculo petitis significantia. ibid. XII. 10, 11. *elegantia*. vgl. X. 3, 12 sq. Er ist einer der Sprecher im dialog. d. oratt. Vgl. *Eckstein* prolegg. in dial. p. 12 sqq.

35) Die gleichzeitig mit ihm lebenden Redner nennt Quintilianus aus Grundsatz (vgl. III. 1, 21.) nicht, doch verfehlt er nicht ihnen wenigstens das Compliment zu machen: X. 1, 122. habebunt qui post nos de oratoribus scribent magnam eos qui nunc vigent materiam vere laudandi. sunt enim summa hodie quibus illustratur forum ingenia. namque et consummati iam patroni veteribus aemulantur, et eos iuvenum ad optima tendentium imitatur ac sequitur industria. Einigen Ersatz dafür giebt die Briefsammlung des jüngeren Plinius; doch dürfte hier der Gewinn für die Litteraturgeschichte geringer ausfallen als bei den Dichtern (*J. Held* über d. Werth d. Briefsamml. d. Plin. in Bezug auf d. Gesch. d. röm. Litt. Bresl. 1833. 8.); als Patronus zu figuriren gehörte jetzt zum feinen Ton, daher die Massen von Rednern, von denen aber nur Wenige eine besondere Auszeichnung verdienen, wie C. Cornelius Tacitus, des Plinius Studien-genoss, Epp. VII. 20. n. vertrauter Freund (an ihn gerichtet Epp. I. 6. 20. IV. 13. VI. 9. 16. 20. VII. 20. 33. VIII. 7. IX. 10. 14.) II. 1. eloquentissimus, ibid. 11. respondit eloquentissime et, quod eximium orationi eius inest, *σεμνός*. vgl. *Chr. Gottl. Clugius* (praes. J. Gu. Bergero) τὸ σεμνὸν in orat. Taciti. Witemb. 1725. 4. *Eckstein* prolegg. ad dial. d. oratt. p. 70. — und ganz im Gegensatz mit diesem M. Aquilius Regulus (s. *Held* a. O. S. 38 ff. *Eckstein* prolegg. p. 15 sqq.) von dem Plin. Epp. I. 5. (omnium bipedum nequissimus) 20. II. 11. 20. IV. 2. 7. VI. 2. ein abschreckendes, fast verzerrtes Bild entwirft, ohne ihm jedoch den Ruhm eines beliebten Redners streitig machen zu können; zwar IV. 7. imbecillum latus, os confusum, haesitans lingua, tardissima inventio, memoria nulla, nihil denique praeter ingenium insanum, et tamen eo impudentia ipsoque illo furore pervenit, ut a plurimis orator habeatur; doch vgl. VI. 2. — Die übrigen seyen wenigstens mit Namen genannt: Pompeius Saturninus,